MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Campus São Paulo

CONVOCAÇÃO DE PLANEJAMENTO

2º Semestre 2019

O Diretor Geral do Câmpus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo, no uso de suas atribuições, convoca os docentes para as atividades de Planejamento relativas ao

segundo semestre do ano de 2019.

Os docentes devem participar de todas as atividades indicadas como obrigatórias e de, no mínimo,

uma atividade eletiva, de acordo com datas, horários e limites de vagas indicados no Quadro I, em anexo.

As inscrições para as atividades eletivas deverão ser feitas online no link:

https://forms.gle/NYpqbZZ72TaKLtry6, havendo mais inscrições que vagas para uma determinada atividade

eletiva, a classificação será feita por ordem de inscrição.

As atividades de Acolhimento dos alunos ingressantes, desenvolvidas pela Diretoria Sociopedagógica,

estão descritas no Quadro II, em anexo.

A presença e participação no Planejamento é atividade prevista nas obrigações do servidor público

federal, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e na Organização Didática do IFSP.

As ausências às atividades serão encaminhadas à Diretoria de Gestão de Pessoas como falta dia

injustificada, exceto se apresentada justificativa legal, devidamente documentada, até a data de 09 de agosto

de 2019.

São Paulo, 23 de julho de 2019

Luís Cláudio de Matos Lima Júnior

https://forms.gle/NYpqbZZ72TaKLtry6

DATA HORÁRIO ATIVIDADE

RESPONSÁVEL OU

PALESTRANTE LOCAL CONVOCADOS OBSERVAÇÃO

25/07/2019 8h-10h Palestra:
(NEABI -  Núcleo de Estudos

Afro-brasileiros e Indígenas)

Auditório de

Mecânica

Atividade eletiva - EXCETO

para professores da DCM E

DIT

Participação de até 25

docentes/TAES

25/07/2019 8h-10h Palestra:
(NEABI -  Núcleo de Estudos

Afro-brasileiros e Indígenas)
sala 708 (bloco E)

Atividade eletiva - EXCETO

para professores da DCM E

DIT

Participação de até 25

docentes/TAES

25/07/2019 8h-12h
Treinamento: Moodle

Básico 1 (grupo 1)

Ana Paula Barbosa

Osvaldo Canato Junior
(CED - Coord. de Educação à

Distância)

Lab 13 (bloco C)

Atividade eletiva - EXCETO

para professores da DCM E

DIT

Participação de até 20

docentes

25/07/2019 8h-12h
Treinamento: Moodle

Básico 1 (grupo 2)

Ana Paula Barbosa

Osvaldo Canato Junior
(CED - Coord. de Educação à

Distância)

Lab 14 (bloco C)

Atividade eletiva - EXCETO

para professores da DCM E

DIT

Participação de até 20

docentes

25/07/2019 9h-12h
Apresentação: Informes

2º Semestre de 2019

Diretoria Geral, DEN, DAE,

DSP, DPE e CPA
Auditório Ivo

Atividade OBRIGATÓRIA

para todos professores da

DCM e da DIT

Previsão de participação de

até 150 docentes/TAES

25/07/2019 9h-12h

Oficina: Creditação da

Extensão no Ensino

Superior

DPE - Diretoria de Pós-

Graduação e Extensão
sala 701 (bloco E)

Atividade eletiva - EXCETO

para professores da DCM E

DIT

Participação de até 20

docentes/TAES

25/07/2019 10h/13h
Formação: Cultura de

Inclusão

NAPNE - Núcleo de Apoio às

Pessoas com Necessidades

Educacionais Específ icas

sala 704 (bloco E)

Atividade eletiva - EXCETO

para professores da DCM E

DIT

Participação de até 30

docentes

25/07/2019 10h/13h Treinamento: SUAP DEN - Diretoria de Ensino Lab 15 (bloco C)

Atividade eletiva - EXCETO

para professores da DCM E

DIT

Previsão de participação de

até 20 docentes/TAES

25/07/2019 10h/12h
Oficina: "Meu aluno tem

câncer. O que faço?"

 Tatiana Piccardi

docente titular

Câmpus São Paulo

sala 707 (bloco E)

Atividade eletiva - EXCETO

para professores da DCM E

DIT

Previsão de participação de

até 50 docentes

25/07/2019 13h/17h
Treinamento: Moodle

Básico 2

Ana Paula Barbosa
(CED - Coord. de Educação à

Distância)

Lab 13 (bloco C)

Atividade eletiva, EXCETO

para professores da DHU e

DME

Participação de até 20

docentes que já tenham

participado de alguma

capacitação sobre o

Moodle

25/07/2019 13h/17h

Treinamento:

Trabalhando com

grupos de alunos no

Moodle

   Osvaldo Canato Junior
(CED - Coord. de Educação à

Distância)

Lab 14 (bloco C)

Atividade eletiva, EXCETO

para professores da DHU e

DME

Participação de até 20

docentes que já tenham

domínio básico do Moodle.

25/07/2019 14h/17h
Apresentação: Informes

2º Semestre de 2019

Diretoria Geral,  DAE,

DSP, DPE e CPA
Auditório Ivo

Atividade OBRIGATÓRIA

para todos professores da

DHU e da DME

Previsão de participação de

até 150 docentes/TAES

25/07/2019 14h/16h

Palestra: "Indisciplina e

incivilidade - um

problema da escola

contemporânea"

 Alex Sandro Correa

docente titular

Câmpus São Paulo

Auditório ELO

Atividade eletiva, EXCETO

para professores da DHU e

DME

Previsão de participação de

até 50 docentes

QUADRO I - PLANEJAMENTO - 2º SEMESTRE - 2019

DATA HORÁRIO ATIVIDADE

RESPONSÁVEL OU

PALESTRANTE LOCAL CONVOCADOS OBSERVAÇÃO

25/07/2019 14h/16h
Oficina: "Meu aluno tem

câncer. O que faço?"

 Tatiana Piccardi

docente titular

Câmpus São Paulo

sala 707 (bloco E)

Atividade eletiva, EXCETO

para professores da DHU e

DME

Previsão de participação de

até 50 docentes

25/07/2019 14h/16h Palestra
(NEABI -  Núcleo de Estudos

Afro-brasileiros e Indígenas)

Auditório de

Mecânica

Atividade eletiva, EXCETO

para professores da DHU e

DME

Participação de até 25

docentes/TAES

25/07/2019 14h/16h Palestra
(NEABI -  Núcleo de Estudos

Afro-brasileiros e Indígenas)
sala 708 (bloco E)

Atividade eletiva, EXCETO

para professores da DHU e

DME

Participação de até 25

docentes/TAES

25/07/2019 14h/17h
Formação: Cultura de

Inclusão

NAPNE - Núcleo de Apoio às

Pessoas com Necessidades

Educacionais Específ icas

sala 704 (bloco E)

Atividade eletiva, EXCETO

para professores da DHU e

DME

Participação de até 30

docentes

25/07/2019 14h/17h

Oficina: Creditação da

Extensão no Ensino

Superior

DPE - Diretoria de Pós-

Graduação e Extensão
sala 701 (bloco E)

Atividade eletiva, EXCETO

para professores da DHU e

DME

Participação de até 20

docentes

25/07/2019 14h/15h30

Palestra: "Violência

Doméstica e Familiar

no Brasil"

Paula Sant'Anna de Souza
(NUDEM - Núcleo Especializado

de Promoção e Defesa dos

Direitos das Mulheres)

Auditório Ivo

Atividade OBRIGATÓRIA

para todos professores da

DHU e da DME

Previsão de participação de

até 150 docentes/TAES

25/07/2019 15h/18h Treinamento: SUAP DEN - Diretoria de Ensino Lab 15 (bloco C)

Atividade eletiva, EXCETO

para professores da DHU e

DME

Previsão de participação de

até 20 docentes/TAES

25/07/2019 18h/21h
Apresentação: Informes

2º Semestre de 2019

Diretoria Geral, DAE, DSP,

DPE e CPA
Auditório Ivo

Atividade OBRIGATÓRIA

para todos professores da

DCC e da DEL

Previsão de participação de

até 150 docentes/TAES

25/07/2019 18h/20h

Palestra: "Indisciplina e

incivilidade - um

problema da escola

contemporânea"

 Alex Sandro Correa

docente titular

Câmpus São Paulo

Auditório ELO

Atividade eletiva, EXCETO

para professores da DCC e

DEL

Previsão de participação de

até 55 docentes

25/07/2019 18h/20h Palestra
(NEABI -  Núcleo de Estudos

Afro-brasileiros e Indígenas)

Auditório de

Mecânica

Atividade eletiva, EXCETO

para professores da DCC e

DEL

Participação de até 25

docentes/TAES

26/07/2019

Definido

pelas

Diretorias

Acadêmic

as

Elaboração dos Planos

de Ensino, ajustes de

horário

Definido pelas

Diretorias

Acadêmicas

Obrigatória para todos os

professores.

Poderão ser convocados

Conselhos de Classe

extemporâneos

CURSO
PERÍODO  DAS

AULAS
DATA HORÁRIO LOCAL

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO INTEGRAL 29/07/2019 9h-11h Auditório IVO

ENGENHARIA ELETRÔNICA INTEGRAL 29/07/2019 9h-11h Auditório IVO

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA MATUTINO 29/07/2019 9h-11h Auditório IVO

TECNÓLOGO EM GESTÃO DE TURISMO MATUTINO 29/07/2019 9h-11h Auditório IVO

TÉCNICO MODULAR EM EDIFICAÇÕES VESPERTINO 29/07/2019 19h21h Auditório IVO

TÉCNICO MODULAR EM EDIFICAÇÕES NOTURNO 29/07/2019 19h21h Auditório IVO

TÉCNICO MODULAR EM ELETROTÉCNICA NOTURNO 29/07/2019 19h21h Auditório IVO

TÉCNICO MODULAR EM TELECOMUNICAÇÕES NOTURNO 29/07/2019 19h21h Auditório IVO

LICENCIATURA EM FÍSICA NOTURNO 30/07/2019 19h21h Auditório IVO

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA NOTURNO 30/07/2019 19h21h Auditório IVO

TECNÓLOGO EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS NOTURNO 30/07/2019 19h21h Auditório IVO

TECNÓLOGO EM GESTÃO DE TURISMO NOTURNO 30/07/2019 19h21h Auditório IVO

TECNÓLOGO EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL NOTURNO 31/07/2019 19h21h Auditório IVO

TECNÓLOGO EM GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL NOTURNO 31/07/2019 19h21h Auditório IVO

TECNÓLOGO EM SISTEMAS ELÉTRICOS NOTURNO 31/07/2019 19h21h Auditório IVO

TÓPICOS TRATADOS NA INTEGRAÇÃO

Boas vindas/apresentação

Moodle

Prazos e fluxos de encaminhamentos para os setores

Funcionamento

Pesquisa, extensão, bolsas, editais

Estágio

História e organização do IFSP

Organização Didática,  atendimento, encaminhamentos

PAP, Alimentação

Transporte: passe livre, bilhete único, transporte inteurbano

CIEE

DIRETORA DSP

DSP CTP NAPNE

DSP PAP

DSP CAE

QUADRO II  ACOLHIMENTO - 2º SEMESTRE - 2019

RESPONSÁVEL

Diretor Geral, DEN, DAE

CED

Secretarias

Biblioteca

DPE